INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Ferreira solicitando a Repintura
das Faixas de Sinalização para Pedestres
localizadas à Av. Valentim Magalhães,
altura do nº 970 e a esquina da Rua
Chapecó, no Bairro Centreville.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental,  a expedição de ofício ao Senhor Prefeito solicitando a
Repintura das Faixas de Sinalização para Pedestres localizadas à Av. Valentim Magalhães, altura do nº 970
e a esquina da Rua Chapecó, no Bairro Centreville.

JUSTIFICAMOS que esta importante via do bairro possui intenso tráfego, muitos comércios e justamente
neste trecho há entroncamento com outras vias importantes, além da proximidade junto a Posto de
Combustível, onde há constantemente entrada e saída de veículos, além de Supermercados, Sacolão
e Farmácia. Todos estes fatores já causam certa dificuldade de travessia aos pedestres que contam com a
faixa de pedestres mas que porém por estarem desgastadas permite pouca visibilidade, principalmente
aos motoristas que não percebem a advertência ou a obrigatoriedade de parada, gerando freadas e
grandes riscos de atropelamento.

AGRADECEMOS os cuidados sempre presentes com a mobilidade urbana, porém algumas ações em
bairros mais afastados carecem de fiscalização e manutenção mais apurada, visando inserir revitalização e
modernização da sinalização, principalmente quando envolvem ruas de tráfego intenso, muitos imóveis
comerciais e residenciais e equipamentos públicos nos entornos,  que geram atratividade de grande fluxo
de pessoas e trânsito.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de setembro de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T16:48:12-0300